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Öz
Bu çalışma, Alevi-Bektaşi geleneğinde merkezi bir yer tutan musahiplik ve düşkünlük 
kurumlarını, “fütüvvet” anlayışı çerçevesinde ele alarak modern sosyal politika yaklaşımlarıyla 
ilişkilendirmeyi amaçlamaktadır. Fütüvvet ruhu, tarihsel olarak yiğitlik, cömertlik, doğruluk 
ve toplumsal dayanışma gibi ilkeler etrafında şekillenerek gelişmiş, Türk kültüründe Ahilik ve 
Alevi-Bektaşi yapıları aracılığıyla özgün biçimlerde yorumlanmıştır. Bu bağlamda musahiplik, iki 
birey veya iki ailenin karşılıklı maddi ve manevi sorumluluk üstlendiği, gönüllü sosyal güvenlik 
niteliği taşıyan bir yapı olarak değerlendirilmiştir. Öte yandan düşkünlük, toplumsal normları 
ihlal eden bireylerin cemiyet dışına çıkarılmasıyla uygulanan bir sosyal denetim mekanizması 
olarak ele alınmıştır. Her iki kurumun da sosyal yardımlaşma, toplumsal sorumluluk, sosyal 
denetim ve etik dayanışma ilkeleri doğrultusunda işlev gördüğü; modern sosyal politikalardaki 
dayanışmacı refah modellerine tarihsel ve kültürel bir zemin sunduğu görülmektedir. Böylece, 
Alevi-Bektaşi inanç sisteminde yer alan bu özgün kurumlar, aynı zamanda toplumsal adalet, 
sosyal güvenlik ve etik yönetişim bağlamında da çağdaş politikalarla örtüşen örnekler olarak 
değerlendirilebilir. Çalışmada, günümüz modern sosyal politika anlayışının, geleneksek sosyal 
politika araçlarının temellerini sağlayan bu kurumlardan nasıl etkilendiği ortaya koyulmaktadır. 
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The Interpretation of The Spirit of Futuwwa: 
Reflections of The Institutions of Musahiplik and 
Düşkünlük in Modern Social Policy Thought
Abstract

This study aims to examine the institutions of musahiplik (spiritual brotherhood) and 
düşkünlük (social exclusion), which hold a central place in the Alevi-Bektashi tradition, 
within the framework of the concept of futuwwa, and to relate them to modern social policy 
approaches. The spirit of futuwwa, historically shaped around principles such as bravery, 
generosity, honesty, and social solidarity, evolved throughout the Islamic world and was 
uniquely interpreted in Turkish culture through structures such as Ahilik and Alevi-Bektashi 
communities. Within this context, musahiplik is evaluated as a form of voluntary social se-
curity, in which two individuals or families assume mutual material and moral responsibili-
ties. On the other hand, düşkünlük is considered a mechanism of social control implemented 
by excluding individuals who violate community norms. Both institutions function in accor-
dance with the principles of social assistance, communal responsibility, social control, and 
ethical solidarity, thereby offering historical and cultural foundations for solidarity-based 
welfare models in modern social policy. Thus, these unique institutions found within the 
Alevi-Bektashi belief system can be seen as historical examples that correspond with con-
temporary notions of social justice, social security, and ethical governance. The study reveals 
how today’s modern understanding of social policy has been influenced by these institutions, 
which provide the foundations for traditional social policy tools.

Keywords: Musahiplik and Düşkünlük, Futuwwa, Ahilik, Social Policy
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Giriş

Toplumların ekonomik ve sosyal yapıları, yalnızca resmi kurum ve politika-
lara değil, aynı zamanda tarihsel olarak gelişmiş kültürel ve inanç temelli ya-
pılarla şekillenmekte ve özgülenmektedir. Türk toplumunun sosyal koruma 
tarihine bakıldığında, resmi sosyal güvenlik sistemlerinden çok önce, top-
lumsal dayanışmayı esas alan çeşitli yapıların varlığını görmekteyiz. Bu yapı-
lardan biri olan fütüvvet, hem ahlaki bir erdemler manzumesi olarak hem de 
iktisadi ve toplumsal ilişkileri düzenleyen bir kurum olarak önemli bir işlev 
üstlenmiştir. Fütüvvetin Anadolu’da teşkilatlı bir yapıya dönüşmesi ise Ahilik 
kurumu üzerinden gerçekleşmiştir. 

Ahilik, kendine has yapısı ve ilkeleriyle Türk topluluklarında toplumsal 
dayanışmayı, birlik duygusunu ve ortak kültürel değerleri pekiştirerek güçlü 
ve bütünlüklü bir toplum yapısının oluşmasına önemli katkılar sunmuştur 
(Turan ve Gümüş, 2015, s.601). Bireyin toplumsal risklere karşı korunması 
ve sosyal güvence altına alınması fikrini uygulamalı biçimde hayata geçiren 
ilk kurumsal yapı Ahilik olmuştur. Günümüzde “gelir düzeyinden bağımsız 
olarak bireyleri belirli sosyal risklere karşı korumayı amaçlayan örgütsel sis-
tem” biçiminde tanımlanan sosyal güvenlik anlayışı ise, bu düşünsel temelin 
kurumsallaşmış biçimine ancak 19. yüzyılın ilk yarısından itibaren ulaşabil-
miştir (Öztürk, 2015, s.6). Kent merkezli bir yapıya sahip olan fütüvvet ve 
Ahilik örgütlenmeleri, Anadolu’nun mevcut şehir kültürü üzerine inşa edil-
miş; özellikle zanaatkârlar ve küçük üreticilerden oluşan orta sınıf topluluk-
lar arasında hızlı bir biçimde benimsenmiştir (Özerkmen, 2004, s.65–66).

Öte yandan, Anadolu’da yaşayan Alevi-Bektaşi toplulukları, İslam’ın tasav-
vufi yorumlarını kendi inanç ve yaşam pratikleriyle harmanlayarak benzersiz 
bir sosyal koruma ve örgütlenme biçimi geliştirmiştir. Bu yapı içerisinde mu-
sahiplik ve düşkünlük gibi kurumlar, yalnızca ahlaki düzenin sağlanmasına 
hizmet etmemiş; aynı zamanda bireylerin ekonomik ve sosyal güvenliğini de 
sağlamaya yönelik işlevler üstlenmiştir. Musahiplik, iki bireyin ya da iki aile-
nin ömür boyu sürecek bir toplumsal dayanışma ilişkisine girmesi anlamına 
gelirken; düşkünlük, toplumsal denetim mekanizmasının etik ilkeler çerçe-
vesinde işlemesini ifade etmektedir. 

Modern sosyal politika teorisi ise bireyin veya refah sistemlerinin yapısı-
na göre aile refahını önceliğine alan, sosyal adaleti ve dayanışmayı esas alan 
bir sistem inşa etmeye çalışır. Bu yönüyle musahiplik ve düşkünlük kurum-
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larının tarihsel arka planı ile çağdaş sosyal politika ilkeleri arasında dikkate 
değer bir paralel ilerleyiş bulunmaktadır. Alevi-Bektaşi topluluklarının söz 
konusu kurumları, gönüllülüğe dayalı sosyal güvenlik ağları ve ahlaki yaptı-
rım mekanizmaları yoluyla, modern sosyal devletin üstlenmeye çalıştığı bazı 
işlevleri tarihsel olarak üstlenmiştir. Bu kurumlar aracılığıyla, bireylerin top-
luluk içerisindeki ilişkileri, etkileşimleri ve iletişim biçimleri düzenlenmekte 
ve yapılar, kurallar, yasalar ve normlar aracılığıyla şekillenen bir “yönetişim” 
çerçevesi ortaya çıkmaktadır. Çünkü bu kurumlar hem yönetmeyi hem de gö-
zetmeyi birlikte ele almakta ve bunu da ahlak ve etik temelinde konumlan-
dırmaktadır. 

Bu çalışmanın amacı, fütüvvet ruhunun Alevi-Bektaşi yorumu çerçeve-
sinde musahiplik ve düşkünlük kurumlarının özellikle işlevsel boyutlarını 
incelemek; bu yapıların modern sosyal politika anlayışındaki izdüşümlerini 
ortaya koymaktır. Böylece, bu sosyal korumaya hizmet eden araçların, mo-
dern sosyal politika üretiminde nasıl rol oynayabileceği üzerine özgün bir 
perspektif sunulacaktır. Çalışmada, nitel araştırmaya uygun olarak derleme 
ve literatür incelemesi yöntem olarak kullanılmış ve birincil ve ikincil kay-
naklar üzerinden yürütülen derlemeye ilişkin araştırma sürecinde elektro-
nik ve basılı materyallerden faydalanılmıştır. Bu kapsamda, modern sosyal 
politika bağlamındaki karşılıkları aktarılmaya çalışılmıştır.

1.	 Fütüvvet Ruhu, Ahilik ve Alevi-Bektaşi Yorumu

Fütüvvet kavramı, kökeni itibariyle “gençlik, yiğitlik ve cömertlik” gibi nite-
likleri ifade ederken; tasavvuf düşüncesinde fedakârlık, diğerkâmlık ve top-
lumsal sorumluluk bilinciyle bütünleşmiştir. Bu bilinç, sadece bireysel bir ah-
lak anlayışı olmanın ötesinde, toplumsal dayanışmayı, mesleki örgütlenmeyi 
ve sivil hayatı düzenleyen bir kurum işlevi görmüştür. 

Fütüvvet anlayışı, tarihsel gelişimi içerisinde bireyin dış dünyaya yöne-
lik davranışlarını ve içsel ahlaki dünyasını eş zamanlı biçimde düzenleyen 
kapsamlı bir erdem sistemi olarak şekillenmiştir. Bu geleneğin altı zâhirî 
(dışsal) ve altı bâtınî (içsel) olmak üzere iki temel boyutu bulunmaktadır. 
Zâhirî ilkeler; dili, kulağı, gözü, eli, ayağı, karnı ve cinsel organları haram-
dan koruma yükümlülüğünü içerirken; bâtınî ilkeler ise cömertlik, tevazu, 
kanaatkârlık, affedicilik, merhamet ve kendini yüceltmekten kaçınma gibi 
yüksek ahlaki değerleri kapsamaktadır (Gölpınarlı, 1955, s.131). Bu yapı, 
fütüvvetin yalnızca toplumsal bir düzen aracı değil, aynı zamanda bireyin 



Fütüvvet Ruhunun Yorumu: Musahiplik ve Düşkünlük Kurumlarının Modern  
Sosyal Politika Anlayışındaki İzdüşümleri

Emek ve Toplum      209 (Cilt: 14, Yıl: 2025/2, Sayı: 39)

iç dünyasını da şekillendiren derinlikli bir ahlak ve terbiye yolu olduğunu 
göstermektedir.

Kavramın, doğru ve geniş anlaşılması, modern sosyal güvenliğin içeriğini 
anlamak açısından da kritik bir öneme sahiptir. Bu sebeple, bu kavramı geniş 
biçimde tartışmak, sosyal politika bağlantısını irdelemek açısından önemli-
dir. “Fütüvvet” kavramı, gençlik, yiğitlik ve mertlik gibi anlamlar taşımakla 
birlikte, tasavvuf düşüncesi içerisinde bu kavrama çok daha derin ve toplum-
sal bir boyut kazandırılmıştır. Kazandırılan bu boyutla fütüvvet, başkaları 
için özveride bulunmayı, karşılık beklemeksizin iyilik yapmayı, bireyin kendi 
menfaatinden önce toplumun huzur ve refahını gözetmesini ifade eden bir 
ahlaki ideal olarak tanımlanabilir. Zamanla bu anlayış, özellikle Anadolu’daki 
Türk toplulukları arasında yalnızca bireysel erdemleri değil, aynı zamanda 
ekonomik hayatı düzenleyen ve toplumsal dayanışmayı esas alan bir yaşam 
felsefesine dönüşmüş; bu dönüşüm ise Ahilik kurumu çatısı altında somut bir 
toplumsal yapıya kavuşmuştur (Akalın, 2021, s.787). Türklerin 12. yüzyıldan 
itibaren Orta Asya’dan Anadolu’ya gerçekleştirdiği göçlerle birlikte bu yeni 
coğrafyada özgün bir toplumsal örgütlenme şekli olarak Ahilik dikkat çek-
meye başlamıştır. Esnaf ve zanaatkârlar arasında doğan bu yapı, Ahi Evran 
öncülüğünde sistemleşmiş ve İslam ahlakı ile fütüvvet esaslarına dayalı bir 
meslek ve ahlak düzeni hâline gelmiştir. Ahilik sistemi; eli açıklık, yardımse-
verlik, yiğitlik ve toplumsal dayanışma gibi değerleri temel alarak, muhtaç-
lara yardım etme, zulüm görenleri koruma, din ve mezhep farkı gözetmeden 
insanlara sevgiyle yaklaşma gibi ilkeleri ön plana çıkarmıştır. Bu yapı içinde 
bireyler birbirine “kardeş” diye hitap ederek topluluk ruhunu pekiştirmiştir. 
Ahilik, esas itibariyle fütüvvet örgütünün Türkler tarafından yeniden yapı-
landırılmış ve Anadolu’ya özgü biçimidir. Dini ve ahlaki ilkelere dayanan bu 
örgütlenme, zaman içinde yazılı kaynaklarla da desteklenmiş; fütüvvetin te-
mel kurallarını ve davranış ilkelerini içeren fütüvvetnâmeler, ahilik ahlakının 
aktarımında temel kaynaklar arasında yer almıştır (Tuncay, 2014, s.856).

Alevi-Bektaşi geleneğinde, yardımlaşma sistematik bir ahlak felsefesine 
dayanır. Hacı Bektaş Veli’nin Makâlât adlı eserinde sistemleştirdiği bu kap-
samlı sistemde, Tanrı’ya ulaşmanın yolu, dört ana kapıdan ve bu kapılara 
bağlı kırk makamdan geçmektedir. Bu yolculuk, en dış katman olan Şeriat ka-
pısından başlayarak, Tarikat, Marifet ve nihayetinde Hakikat kapısına uzanır. 
Hacı Bektaş Veli bu yapıyı, “Kul, Çalap Tanrı’ya kırk makamda erişir, dost olur. 
O kırk makamın onu şeriât; onu, tarikat; onu, marifet; onu da hakikat için-
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dedir” sözleriyle özetlemektedir (Hacı Bektaş Veli, 1990, s. 10). Dolayısıyla 
Musahiplik gibi sosyal koruma kurumları, bu ahlaki yolculuğun toplumsal 
hayattaki somut yansımaları olarak görülmelidir.

Fütüvvet anlayışının temel özellikleri dikkate alındığında, fütüvvet, sade-
ce bir ahlak felsefesi değil, aynı zamanda esnaf localarından askeri birliklere 
kadar uzanan geniş bir yelpazede toplumsal hayatı şekillendiren, dayanışma 
ve kardeşlik temelinde yükselen önemli bir kurumdur. Çünkü fütüvvetin sos-
yal/toplumsal işlevi de bulunmaktadır. Ehli kişilerin, bulundukları toplumda 
adaleti sağlayan, zayıfı koruyan, misafire ve yolcuya yardım eden, sosyal dü-
zenin ve güvenliğin teminatı olan manevi liderler olarak görülmesi, kardeşlik, 
cömertlik ve fedakârlık kavramlarının temele alınması ve sonrasında kurum-
sallaştığı ahilik ve hatta devamındaki lonca sistemlerinde bunu görmekteyiz. 

Alevi-Bektaşi geleneği, fütüvveti yalnızca mesleki bir sistemin değil, aynı 
zamanda toplumsal ve ahlaki bir yaşam tarzının ilkeleri olarak benimse-
miştir. Bu bağlamda Hacı Bektaş Veli’nin “eline, beline, diline sahip ol” ilkesi; 
fütüvvetin içsel disiplini ile örtüşmektedir. Bu ahlaki anlayış, bireyler arası 
ilişkilerde güven, sorumluluk ve kardeşlik esasına dayanan bir örgütlenme 
biçimi doğurmuştur ki bu da musahiplik ve düşkünlük gibi kurumlarda so-
mutlaşmaktadır.

Fütüvvet, bireyin sadece fiziksel değil aynı zamanda ahlaki ve ruhsal bir 
olgunluğa erişmesi olarak yorumlanmaktadır. Çünkü bu anlayış, yardımse-
verlik, özgecilik, adalet, doğruluk ve alçakgönüllülük gibi evrensel ahlaki 
değerler üzerine temellenmiştir. Anadolu’da fütüvvet anlayışı, Selçuklu ve 
14. yüzyıl Osmanlı dönemlerinde Ahilik kurumu vasıtasıyla somutlaşmıştır. 
Ahilik; hem meslekî eğitim ve denetimi sağlayan bir teşkilat hem de bireyin 
topluma karşı sorumluluklarını içeren bir yaşam felsefesi olmuştur. Bu fel-
sefenin merkezinde ise fütüvvet ilkeleri yer almaktadır. Üreticiliği kutsayan, 
çalışmayı ibadetle eşdeğer gören bu yapı, aynı zamanda sosyal dayanışma 
ve yardımlaşmayı da kurumsal olarak düzenlemiştir. Ahi teşkilatları, sadece 
ekonomik bir birlik değil, sosyal güvenliğin öncülü olarak işlev gören bir yapı 
da olmuştur.

Alevi-Bektaşi geleneği, fütüvvet ruhunu hem tasavvufi hem de toplumsal 
düzlemde içselleştirmiştir. Bu gelenekte, fütüvvet yalnızca bireysel ahlak il-
keleriyle sınırlı kalmamakta; cem törenlerinden toplumsal ilişkilere kadar 
pek çok alanda görünür hale gelmektedir. Ahiliğin kurucusu kabul edilen Ahi 
Evran’ın, aynı zamanda Hacı Bektaş Veli’nin çağdaşı ve yol arkadaşı olması 
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da bu etkileşimin tarihsel bağlamını güçlendirmektedir. Ahî Evran ile olan 
yakın ilişkisi, Hacı Bektaş-ı Velî’nin Horasan menşeli “fütüvvet” teşkilatı ve 
onun Anadolu’daki tezahürü olan “ahîlik” geleneği ile irtibatlandırılmasına 
zemin hazırlamıştır. Bu bağlamda, Hacı Bektaş-ı Velî’nin yalnızca tasavvufi 
bir önder değil, aynı zamanda sosyal örgütlenme biçimleriyle doğrudan et-
kileşim hâlinde bir figür olduğu görülmektedir. Nitekim fütüvvet anlayışının 
ahlaki ilkeleri ile ahîliğin esnaf yapılanmasındaki değerler arasında kurulan 
bu bağlantı, Bektaşîliğin toplumsal yönünü daha görünür kılmaktadır (Yıldız, 
2012, s.199).

Her iki yapı da üretimi kutsal sayar, elin emeğini helal kazanç olarak kabul 
eder ve toplumsal eşitliği esas alan bir dünya görüşünü savunur. Bu ortak dün-
ya görüşü hem Ahilik hem de Bektaşilik geleneklerinin kendi içlerinde güçlü 
sosyal dayanışma ağları geliştirmelerine imkân tanımıştır. Fütüvvet teşkila-
tının temelinde yer alan ve üyeler arasında sorumluluk ortaklığını kurum-
sallaştıran “yol atası” ve “yol kardeşi” gibi yapılar, Alevi-Bektaşi geleneğinde 
“musahiplik” kurumu ile en gelişmiş biçimini almıştır. Fütüvvetnâmelerde 
ayrıntılarıyla yer verilen bu kardeşlik bağı, üyelerin birbirlerinin hem maddi 
hem de manevi tüm sorumluluklarını paylaşmaları esasına dayanmaktadır 
(Gölpınarlı, 2011, s. 45). Bu yönüyle musahiplik, Alevi-Bektaşi toplulukların-
da sosyal güvenliğin temel dayanağını oluşturarak, gelenek içi yardımlaşma 
ve koruma mekanizmalarının yapıtaşı hâline gelmiştir. Dolayısıyla Fütüvvet 
ruhu, sadece bireysel ahlaki gelişime yönelik bir öğretiden ibaret kalmamış; 
aynı zamanda üyelerini sosyal risklere karşı koruyan, dayanışmayı kurum-
sallaştıran ve geleneksel toplulukları ayakta tutan işlevsel bir sosyal politika 
pratiğine evrilmiştir. Bu tarihsel yakınlığı en açık biçimde ortaya koyan örnek-
lerden biri, Bektaşî geleneğinin temel metinlerinden sayılan Vilâyetnâme’de 
yer alan anlatıdır.  Ahi Evran ile Hacı Bektaş-ı Veli dostane bir ilişki içinde 
olduğu bilinmekte ve böylece Fütüvvet anlayışının şehirli esnaf yapılanması 
ile onun manevi ve içtimai boyutu arasındaki felsefi ve toplumsal bütünlük, 
geleneksel hafızada da kuvvetlendirilmiş olmaktadır (Gölpınarlı, 2011, s. 
59). Bu bağlamda, Ahilik ve Bektaşiliğin aynı kültürel ve düşünsel damardan 
beslenen, birbirini tamamlayan iki yapıyı temsil ettiğini ortaya koyması bakı-
mından bu anlatı büyük bir önem taşımaktadır.

Fütüvvet anlayışında, her birey ahi değildir. Topluma yararlı üretim ya-
pan, zanaat sahibi ve ahlaki değerlere bağlı bireyler “Ahi” olarak tanımlan-
maktadır. Türk örf ve gelenekleriyle İslam inancının birleştiği bir zeminde şe-
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killenen Ahilik kurumu hem mesleki hem de toplumsal dayanışma ilkelerini 
esas alan bir teşkilat olarak tarih sahnesinde yer almıştır. Bu yönüyle Ahilik, 
fütüvvet ahlakı ve kardeşlik temelli dayanışma anlayışını Anadolu’da kurum-
sallaştırmış, bir esnaf örgütü olmanın ötesinde, sosyal düzenin sağlanması-
na katkı sunan yapısıyla ön plana çıkmıştır. Hatta ahilik sisteminin ilkeleri, 
mesleki etik ve toplumsal görev anlayışı ise “fütüvvetname” adı verilen eser-
lerde ayrıntılı biçimde kayıt altına alınmış ve sonraki nesillere aktarılmıştır 
(Gülcan, 2023, s.450).

Her ne kadar ahiliği, fütüvvettin kurumsallaşmasının bir ürünü olarak ele 
alsak da ahiliğin fütüvvetten farklı olduğu ve fütüvvetin, islami-tasavvufi bir 
kavram olması yönünde görüşler de bulunmakta ve literatürde tartışılmakta-
dır (Tabakoğlu, 2005; Çağatay, 1976; Şeker, 2011). Bu tartışmalara, çalışma-
nın içeriği itibariyle doğrudan girmesek de bir taban sağladığı yönünde nere-
deyse ortak bir kabul bulunmaktadır. Bir başka görüş ise, bu kurumun “İran” 
menşeli olmasıdır. Anadolu’da ahiliğin kökenine ilişkin olarak öne sürülen 
“İran menşeli” bir aktarım olduğu yönündeki görüşler, tarihsel ve kültürel 
bağlam açısından yeterince temellendirilmemektedir. Bu temellendirme ek-
sikliği, Ahilik teşkilatının, doğrudan İran’dan intikal ettiğine dair yargılar, 
bilimsel olarak tartışmalı ve eksik yorumlara dayanmaktadır. Aksine, Orta 
Asya’dan Anadolu’ya yönelen Türk topluluklarının, İran coğrafyasında ko-
nakladıkları süreçte, kendi geleneksel dayanışma ve mesleki örgütlenme an-
layışlarını fütüvvet ilkeleriyle harmanlayarak Ahilik’in öncül yapısını oluştur-
dukları ve bu kurumsallaşmayı Anadolu’da geliştirdikleri düşüncesi tarihsel 
olarak daha isabetli görünmektedir (Gülvahapoğlu, 1991, s.121). Ekonomik, 
kültürel, dinî ve ahlaki yönleriyle Türk medeniyetinde önemli işlevler üst-
lenen Fütüvvet ve Ahilik kurumları, tarihsel süreçte hem içeriden hem de 
dış etkilerden etkilenmişlerdir. Anadolu’ya geçiş sürecinde Fütüvvet ilkeleri 
üzerine inşa edilen Ahilik kurumu, bu yapıyla kökensel bir yakınlık taşımak-
la birlikte, zamanla özgün bir biçim alarak müstakil bir teşkilat hüviyetine 
kavuşmuştur. Dolayısıyla Ahiliği, Fütüvvet teşkilatından tamamen bağımsız 
bir yapılanma olarak değerlendirmek yerine, onun Anadolu’daki devamı ve 
Türk-İslam toplumu bünyesinde yeniden biçimlendirilmiş bir uzantısı olarak 
görmek daha isabetli olacaktır (Yücel vd., 2020, s.196).

Alevi-Bektaşi inancında fütüvvetin yansımaları, özellikle musahiplik ve 
düşkünlük kurumlarında belirginleşmektedir. Fütüvvetin öngördüğü, birey-
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ler arası güven, sadakat, özveri ve sosyal sorumluluk gibi ilkeler, musahiplik 
bağıyla iki birey ya da iki aile arasında yaşamsal bir sorumluluk çerçevesine 
dönüşür. Bu sebeple, musahiplik, sadece bir manevi kardeşlik değil; aynı za-
manda zor zamanlarda karşılıklı dayanışmayı zorunlu kılan bir gönüllü sos-
yal güvenlik sözleşmesidir. Düşkünlük ise, Alevi-Bektaşi toplumlarında etik 
ve sosyal kurallara aykırı davranan bireylerin toplumla ilişkilerinin geçici ya 
da kalıcı olarak kesilmesini ifade etmektedir. Bu kurum, sosyal politikanın 
yaptırım boyutuyla benzerlik göstermektedir. Toplumsal düzeni bozan bire-
yin dışlanması hem caydırıcılık işlevi görür hem de topluluk içinde adaletin 
tesisi açısından önem taşır. Bu yapı sayesinde, Alevi-Bektaşi topluluklarında 
yalnızca yardım ve dayanışma değil, aynı zamanda denetim ve disiplin de ge-
leneksel olarak sağlanmaktadır.

Sonuç olarak, fütüvvet ruhu, Alevi-Bektaşi geleneğinde ahlaki bir ilke ol-
maktan öte, kurumsallaşmış bir sosyal sistemin temelini oluşturmuştur. Bu 
sistem, bireyin refahını toplumsal sorumlulukla bütünleştiren bir anlayış ge-
liştirmiş; modern sosyal politikanın dayanışma, eşitlik, sosyal güvenlik gibi 
temel kavramlarına tarihsel bir dayanak sunmuştur.

2.	 Musahiplik ve Düşkünlük Kurumu: Gönüllü Sosyal 
Güvenlik ve Sosyal Denetim ile Modern Sosyal Politika 
Karşılaştırması

Günümüzdeki kooperatif ve sendika benzeri örgütlenmelerin temel işlevle-
riyle geçmişteki Ahilik ve gedik teşkilatları arasında dikkat çekici bir benzer-
lik bulunmaktadır. Ahilik yapılarının temel hedefleri; üyeler arasında sosyal 
eşitliği sağlamak, dayanışmayı güçlendirmek, mesleki faaliyeti düzenleyip 
denetlemek ve geliştirmeye yönelik mekanizmalar kurmaktır. Aynı şekil-
de, modern dönemde ortaya çıkan kooperatifler ve sendikalar da esasen bu 
amaçlara hizmet etmek üzere şekillenmiştir (İvgin, 2014, s.53–54). Kurulan 
bu mekanizmaların da ortak amacı, dayanışmadır. Bu dayanışmanın da mu-
sahiplik ve düşkünlük kurumlarının da merkezinde olduğunu görmekteyiz.

Musahiplik, Alevi-Bektaşi inancında iki aile/birey arasında kurulan karşı-
lıklı sorumluluğa dayalı, ömür boyu süren manevi bir ortaklık ilişkisidir. Bu 
ilişki, sadece dini-tasavvufi bir bağ değil, aynı zamanda sosyal ve ekonomik 
bir dayanışma mekanizmasıdır. Musahipler birbirlerinin ekonomik sorunla-
rını, sağlık problemlerini ve ailevi yükümlülüklerini omuzlayarak, adeta ku-
rumsallaşmamış ancak küçük ya da mikro diyebileceğimiz sosyal güvenlik 
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ağı oluşturmaktadırlar. Alevi-Bektaşi toplumsal yapısında en dikkat çekici 
kurumlardan biri olan musahiplik, yalnızca dinsel bir ritüel ya da sembolik 
bir kardeşlik ilişkisi değil; aynı zamanda tarihsel bağlamda sosyal güvenlik 
işlevi üstlenen bir yapıdır. Musahiplik, iki bireyin veya iki ailenin cem töre-
ninde bir araya gelerek “ahiret kardeşi” olmalarıdır. Bu kardeşlik, yalnızca 
kişiler arasında değil, aileler arasında da karşılıklı sorumluluk, destek ve de-
netim mekanizmasını içerir.

Musahip olan kişiler, yalnızca iyi günlerinde değil, hastalık, yoksulluk, 
ölüm gibi yaşamın zorlayıcı dönemlerinde de birbirlerinden sorumludur. 
Alevi inanç sistemine göre musahip olmayan bir bireyin evlenmesi ya da cem 
erkânına katılması mümkün değildir. Bu durum, musahipliği sadece ahlaki 
değil, aynı zamanda sosyal katılımın da ön koşulu haline getirir. Bu yönüyle 
musahiplik, bireyin cemaat içindeki konumunu belirleyen ve sosyal enteg-
rasyonu sağlayan temel bir mekanizma olarak işlev görmektedir.

Öte yandan düşkünlük kurumu, bireyin cemaat tarafından dışlanmasını 
ifade eder ve bu durum, yalnızca inançsal bir yaptırım değil, aynı zaman-
da sosyal politika açısından bir denetim mekanizmasıdır. Alevi topluluklar, 
inançsal ve toplumsal düzenlerini korumak amacıyla birtakım zorunlu norm-
lar geliştirmiştir. Bu normların temel amacı, toplumsal ilişkilerde hak ve ada-
letin tesisini sağlamaktır. Bu düzen içerisinde, topluluğun ortak değerlerine 
aykırı davranan bireyler için uygulanan yaptırım mekanizması “düşkünlük” 
olarak adlandırılmıştır (Özbilgin, 2011, s.412). Düşkün ilan edilen kişi, mu-
sahiplik bağından çıkarılır, cem toplumundan soyutlanır ve bu durum kişi-
nin hem sosyal hem de ekonomik bağlamda izole edilmesi anlamına gelir. Bu 
yaptırımlar, cemaat içerisinde normlara uyumu pekiştiren bir sosyal kontrol 
aracı işlevi görür. Alevi-Bektaşi topluluklarında yer alan bir diğer kurumsal 
yapı düşkünlük, sosyal denetimin geleneksel formudur. Düşkünlük kurumu, 
ahlaki normlara, toplumsal değerlere ve cemaatin ortak kurallarına aykı-
rı davranışlarda bulunan bireylere uygulanan bir yaptırım biçimidir. Yalan 
söylemek, kul hakkı yemek, zina, hırsızlık, iftira, musahibine sahip çıkmamak 
gibi eylemler düşkünlük gerekçeleri arasındadır. Düşkün ilan edilen birey, 
cemaat içinde dışlanır, cem törenlerine kabul edilmez, toplumsal ilişkileri as-
kıya alınır. Bu uygulama, günümüz sosyal politikalarında yer alan yaptırım 
mekanizmalarıyla karşılaştırılabilir. Modern devletlerde sosyal yardımlardan 
veya haklardan yararlanmanın koşullara bağlanması, suiistimallerin cezalan-
dırılması ve sosyal uyumu bozacak eylemlere karşı disiplin hükümleri uygu-
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lanması gibi durumlar, Alevi-Bektaşi geleneğinde düşkünlük kurumu ile iş-
levsel olarak örtüşmektedir. Toplumun kendi iç denetimini sağlaması ve etik 
düzenin korunması, düşkünlük uygulamasıyla mümkün kılınmıştır.

Alevi-Bektaşi topluluklarında görülen musahiplik, sosyal yardımlaşmanın 
kurumsal olmayan ama kurallara bağlı bir formudur. Bu durum, “sosyal ser-
maye” ve “kolektif dayanıklılık” kavramlarıyla açıklanabilir. Musahiplik ilişki-
si, bireylerin yalnızca ekonomik değil; psikolojik, hukuki ve sosyal alanlarda 
da desteklenmesini sağlar. Bu yönüyle sosyal dışlanma, yalnızlaşma ve yaşlı 
yoksulluğu gibi çağdaş sosyal politika sorunlarına alternatif çözüm örnekleri 
sunar.

Düşkünlük kurumu ise sosyal normların ihlal edilmesine karşı uygulanan 
cemaat içi bir yaptırım mekanizması olarak, bireyin yalnızca devlete karşı de-
ğil, topluluğa karşı da sorumlu olduğu anlayışını pekiştirir. Bu yönüyle, sosyal 
bütünleşme ve davranış denetimi açısından modern sosyal politika yapısında 
eksik olan gönüllülük ilkesini içselleştirmiştir.

Genel bir ifadeyle konuyu bağlayacak olursak, musahiplik, gönüllü sosyal 
güvenlik kurumlarını; düşkünlük ise toplumsal sigortanın normatif denetim 
boyutunu temsil etmektedir. Bu yapıların, bireysel hak ve yükümlülükleri ce-
maat düzeyinde belirlemesi, sosyal politika teorisinde “topluluk temelli sos-
yal koruma” anlayışı ile örtüşmektedir.

Modern sosyal güvenlik sistemleri, risk karşısında bireyi korumak ve re-
fahı güvence altına almak amacıyla sigorta türleri oluştururken; musahiplik, 
benzer bir işleve sahip olmakla birlikte gönüllülük ve karşılıklı sorumluluğa 
dayanır. İki musahip aile, birbirinin yoksulluğunu, hastalığını ya da cenaze 
masrafını karşılamayı doğal bir yükümlülük olarak kabul eder. Bu yönüyle 
musahiplik, “toplumsal sigorta” kavramının tarihsel ve kültürel karşılığı ola-
rak okunabilir. Yardımlaşma, kurumsal değil; gönülden ve sorumluluk temel-
lidir. Bu temel ile musahiplik, gönüllü sosyal güvenliğin Anadolu’daki en eski 
ve en işlevsel örneklerinden biri olarak değerlendirilebilir.

Musahiplik ve düşkünlük kurumları birlikte değerlendirildiğinde, Alevi-
Bektaşi geleneğinde sosyal güvenlik ve sosyal kontrolün karşılıklı olarak iç 
içe geçtiği görülmektedir. Musahiplik yardımlaşma ve dayanışmayı, düşkün-
lük ise toplumsal uyum ve denetimi sağlayan işlevlere sahiptir. Bu iki yapı, 
sadece dini birer unsur değil, aynı zamanda tarihsel bağlamda cemaat temelli 
sosyal politika araçları olarak düşünülebilir. Devlet öncesi veya devlet dışı 
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sosyal koruma biçimlerinin en güçlü örneklerinden biri olarak bu kurumlar, 
geleneksel toplumlarda “sosyal adaletin” ve “eşitliğin” sağlanmasında belir-
leyici bir rol oynamıştır.

Modern sosyal politika sistemleri, endüstri devriminden sonra birey-dev-
let ilişkisi temelinde yapılandırılmıştır. Ancak topluluk temelli koruma mo-
delleri, özellikle gelişmekte olan ülkelerde hâlâ tamamlayıcı bir rol oynamak-
tadır. Türkiye örneğinde, aile temelli bakım, komşuluk dayanışması ve dini 
cemaat yapılarının sosyal koruma işlevi görebildiği görülmektedir.

Modern sosyal politika, bireyin yaşam risklerine karşı korunmasını, eşit-
sizliklerin giderilmesini ve toplumsal refahın artırılmasını hedefleyen ku-
rumsal bir yapılanmadır. Bu yapılanma, 19. yüzyılın sonlarında sanayi top-
lumlarının yükselişiyle birlikte kurumsallaşmaya başlamış ve özellikle İkinci 
Dünya Savaşı sonrası refah devleti anlayışıyla yaygınlık kazanmıştır. Ancak 
sosyal politikanın bu kurumsal formuna geçiş öncesinde, geleneksel toplum-
larda bireylerin sosyal güvenliği çoğunlukla cemaat, zümre, lonca ya da ta-
rikat gibi yapılara dayalı olarak sağlanmaktaydı. Bu bağlamda Alevi-Bektaşi 
geleneğinde yer alan musahiplik ve düşkünlük gibi kurumsallaşmış toplum-
sal yapılar, modern sosyal politikanın normatif temelleri açısından önemli bir 
tarihsel zemin sunmaktadır.

2.1.	 Sosyal Koruma ve Musahiplik

Ahilik teşkilatlarında esnafa gerekli olan hammadde, doğrudan birlik aracılı-
ğıyla temin edilir ve üyeler arasında eşitlik gözetilerek dağıtılırdı. Bu sürecin 
finansmanı, teşkilata ait Orta Sandık aracılığıyla sağlanır; malların ödeme-
si sandıktan yapılır, ardından bedelleri ilgili esnaflardan tahsil edilirdi. Orta 
Sandıklar aynı zamanda sosyal güvenliğin temelini oluşturan bir dayanışma 
fonksiyonu da üstlenmiştir. Bu kapsamda, mensuplar “harici” ve “dahili” ola-
rak sınıflandırılır; harici üyeler arasında yaşlılar, düşkünler ve çalışamayacak 
durumda olan bireyler yer alırken; dahili üyeler çırak, kalfa ve usta gibi aktif 
çalışanlardan oluşurdu. Her iki gruba da ihtiyaçları doğrultusunda sandıktan 
yardım sağlanırdı (Günay, 2003, s.59). Ahi teşkilatları bünyesinde kurulan 
yardım sandıkları, işsizlik, hastalık, sakatlık, ölüm ve doğum gibi temel sosyal 
riskler karşısında üyelerine destek sunan bir işlev üstlenmiş; bu yönüyle mo-
dern anlamda sosyal sigorta sistemlerinin öncülü olarak değerlendirilmek-
tedir. Bazı araştırmacılara göre, bu dayanışma sandıkları, Türkiye’de sosyal 
sigorta sisteminin tarihsel temellerini oluşturan ilk kurumsal örnekler ara-



Fütüvvet Ruhunun Yorumu: Musahiplik ve Düşkünlük Kurumlarının Modern  
Sosyal Politika Anlayışındaki İzdüşümleri

Emek ve Toplum      217 (Cilt: 14, Yıl: 2025/2, Sayı: 39)

sında yer almakta ve sosyal güvenlik anlayışının yerli dinamikler üzerinden 
geliştiğini göstermektedir (Kaleli, 2022, s.125).

Musahiplik kurumu, sosyal risklere karşı dayanışmacı bir koruma me-
kanizması geliştirmiştir. Musahipler arasında kurulan ahiret kardeşliği, yal-
nızca bireyler arasında değil, aileler arasında da karşılıklı sorumluluğu ifade 
eder. Bu yapı, modern anlamda sağlık sigortası, yaşlılık güvencesi ya da cena-
ze yardımı gibi pek çok sosyal politika unsurunun, gayri resmi ve gönüllülüğe 
dayalı biçimde işlediği bir sistemdir.

Modern sosyal politikada bireylerin yalnız bırakılmadığı, dayanışmacı bir 
çerçevenin inşa edilmesi hedeflenir. Bu anlamda musahiplik, “gönüllü sosyal 
güvenlik” anlayışının hem tarihsel hem de kültürel bir öncülüdür. Ayrıca bu 
yapının cinsiyetler, kuşaklar ve toplumsal roller arasında eşitliği gözeten bir 
işleyişe sahip olması, modern sosyal politikanın “sosyal içerme” hedefiyle ör-
tüşmektedir.

Günümüzde de işsizlik sigortası ve genel sağlık sigortası uygulamaları, 
buna benzer bir yapı sunmaktadır. Her ne kadar ödenen prim tutarı değiş-
se de işsizlik sigortasına bağlı aktif işgücü hizmetleri faydalanan kişilere eşit 
imkân sağlamaktadır. Genel sağlık sigortası ise, ödenen prim elde edilen geli-
re göre değişse de her kişiye aynı hizmet üzerinden verilmekte ve böylelikle 
bir ayrım yapılmamaktadır.

2.2.	 Sosyal Denetim ve Düşkünlük

Modern sosyal politikanın önemli bir diğer ayağı ise toplumsal düzeni ve 
eşitliği sağlamak üzere uygulanan sosyal denetim mekanizmalarıdır. Alevi-
Bektaşi geleneğindeki düşkünlük kurumu, ahlaki ve toplumsal normları ih-
lal eden bireylere yönelik yaptırımlar içermesi bakımından modern hukuki 
yaptırımlar ve sosyal politika şartlılıklarıyla benzerlik göstermekte ve sosyal 
denetim mekanizması işlevini yerine getirmektedir.

Ahilik teşkilatı, üretimde kaliteye önem verme, kazancın helal yollarla 
elde edilmesi ve kişinin sadece ihtiyaç duyduğu kadar gelirle yetinip fazlasını 
dayanışma sandıklarına aktarma anlayışını, belirli dönemlerde düzenlenen 
zaviye toplantılarında vurgulamaktaydı. Bu etik çerçevede, her meslek kolu-
na özgü Orta Sandıklar aracılığıyla oluşturulan mali havuzlar, yalnızca birey-
sel yardımlaşmayı değil aynı zamanda kurumsal bir sosyal güvenlik yapısını 
temsil etmekteydi. Teşkilat, üyelerinin üretim süreçlerinde karşılaşabilece-
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ği maddi ve manevi zorluklara karşı bu sandıklardan destek alabilecekleri 
taahhüdünde bulunarak, sosyal refahın temininde aktif bir rol üstlenmiştir 
(Yılmaz ve Köse, 2022, s.143).

Düşkün ilan edilen birey, toplumsal bağlarını kaybetmekte, cemaat için-
den dışlanmakta ve ancak pişmanlık gösterip cemaatin af mekanizmalarını 
harekete geçirmesiyle topluma geri dönebilmektedir. Bu durum, günümüz 
sosyal politikalarında koşullu yardımlar, toplumsal uyum programları ve ye-
niden entegrasyon politikalarıyla benzer normatif kaygılar taşımaktadır. 

Günümüzde de bu uygulamaların benzerlerini görmekteyiz. Örneğin, si-
gortalının, sağlık kuruluşundan tedavisinin sona erdiğine ve yeniden çalışa-
bilir durumda olduğuna dair resmi bir belge temin etmeden işe başlaması 
halinde, geçici iş göremezlik ödeneği alma hakkı doğmamakta, işsizlik öde-
neği alan bir kişi, niteliklerine uygun bir işe yerleştirilmeyi kendi reddederse, 
ödeneği de kesilmektedir. 

2.3.	 Normatif Temellerde Benzerlik

Normatif temel benzerliğini, ahilik kurumu üzerinden açıklamak çok daha 
uygun olacaktır. “Ahi” kelimesi, Türkçe ‘de “akı” kökünden türeyerek cömert, 
eli açık ve yiğit kimse anlamında kullanılırken; Arapça ’da “kardeşim” ma-
nasına gelir. Bu kelimenin, erken dönem Arapça fütüvvetnamelerde sıkça 
kullanıldığı ve özellikle tasavvuf çevrelerinde yaygınlaştığı bilinmektedir. 
Anadolu’da Ahilik teşkilatının ortaya çıkışında, İslam toplumlarında genç 
esnaf, zanaatkâr ve sanatkârların bir araya gelerek oluşturduğu “fütüvvet” 
anlayışının belirleyici bir etkisi olmuştur. Arap kültüründe fütüvvet; yiğitlik, 
cömertlik ve misafirperverlik gibi nitelikleri ifade ederken, İslam’ın yayılma-
sı sürecinde yerleşik toplumsal yapıya geçişte ahlaki ve toplumsal bir refe-
rans kaynağına dönüşmüştür (Turan, 2022, s.16). Ahî örgütleri, kurdukları 
“orta sandıkları” aracılığıyla bireylere erken dönem sosyal güvenlik desteği 
sunmuşlardır. Bu yapılar; bireylerin maluliyet, ölüm, afet gibi durumlarında 
ya da iş kurma süreci, malzeme temini ve meslek edinme gibi aşamalarda 
karşılaştıkları sorunlara hem maddi hem manevi yönden yardımcı olmuşlar-
dır. Bu yardımlar, bireyi yalnızlıktan kurtarıp dayanışma ortamı içinde moral 
destek sağlarken, aynı zamanda bireysel ve toplumsal refahı artırmaya yöne-
lik sosyal hizmet işlevi görmüştür (Demirpolat ve Akça, 2004, s.367). Ahilikte 
kurulan “Orta Sandıkları” ve “Teavün Sandıkları”, modern sosyal sigorta tek-
niklerinin öncülü olarak değerlendirilebilecek özellikler taşımaktadır. Bu 
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sandıklar; hastalık, yaşlılık, işsizlik gibi sosyal risklere karşı bireysel üyeyi 
ve ailesini koruyacak şekilde kurgulanmıştır. Fon yapılarının otonom olması 
ve üyelik temelli dayanışmaya dayanması, günümüzdeki sosyal güvenlik sis-
temlerinin öncül modeli olarak görülmesine zemin oluşturur (Gülcan, 2023, 
s.461). Her bir üyesi belirli bir meslek alanında uzmanlaşmış kişilerden olu-
şan Ahi teşkilatının, sadece bir mesleki örgütlenme değil, aynı zamanda ülke-
nin sosyoekonomik yapısının temel dayanaklarından biri olduğu söylenebilir. 
Gösterişten uzak, mütevazı bir anlayışla hareket eden bu yapı, bireysel gelişi-
mi ve toplumsal kalkınmayı aynı anda hedeflemiş; böylece doğrudan ülkenin 
ekonomik ve sosyal yönden güçlenmesine katkı sunan stratejik bir kurumsal 
model olarak öne çıkmıştır (Aydın, 2020, s.179) Fütüvvet, Ahilik ve Alevi-
Bektaşi geleneklerinin sosyal koruma ve denetim işlevleriyle modern sosyal 
politika arasında bu benzerliği taşımaktadır. Özellikle, fütüvvetin ahiliğin bir 
dayanağı olması, ahilik sisteminin işleyişi açısından da kendini göstermekte-
dir. Ahî teşkilatları, yalnızca mesleki düzeni sağlamakla kalmamış; üyelerinin 
iş yaşamı dışındaki bireysel ve sosyal sorunlarıyla da yakından ilgilenmiştir. 
Bu yapılar, dayanışma ilkesine dayalı olarak üyelerin yaşadığı güçlüklerin gi-
derilmesine kolektif biçimde katkı sunmuşlardır. Her meslek grubunun ken-
dine özgü mali bir dayanışma fonu bulunmakta; bu fonlara genellikle “Esnaf 
Vakfı”, “Esnaf Sandığı” ya da “Esnaf Kesesi” adı verilmekteydi. Bu yapılar, bi-
reyin yalnızca ekonomik faaliyetini değil, aynı zamanda sosyal güvenliğini de 
koruma altına almayı amaçlayan bir işlev üstlenmiştir (Uçma, 2007, s.169)

Ahilik teşkilatı, yalnızca bir esnaf yapılanması olarak değil; aynı zamanda 
sosyo-ekonomik ve kültürel açılardan da derinlikli bir kurumsal yapıdır. Bu 
yapı, geliştirdiği iş ahlakı anlayışı ve sosyal sorumluluk ilkeleri doğrultusun-
da birey ile toplumu bir bütün olarak ele almıştır. Ahi birliklerinde üyeler, 
“dahilî” ve “harici” olmak üzere iki gruba ayrılırdı. Aktif olarak çalışan yamak, 
çırak, kalfa ve ustalar dahilî üyeleri oluştururken; yaşlılar, hastalar, sakatlar 
ve emekliler harici üyeler arasında yer alırdı. Harici üyeler, ekonomik sıkıntı-
ya düştüklerinde esnaf sandığından destek görürlerdi. Ahi teşkilatları, üyele-
rine sosyal güvenlik sağlamak ve onları faizci yapılardan korumak amacıyla 
“orta sandığı” adı verilen bir mali destek sistemi kurmuşlardı. Esnaf, gelirin-
den belirli bir oranı bu sandığa yatırarak dayanışmayı güçlendirirdi. Bunun 
yanı sıra teşkilatın gelirleri arasında; yamaklıktan çıraklığa, çıraklıktan kalfa-
lığa ve kalfalıktan ustalığa geçişlerde ödenen terfi aidatları ile mülkiyetlerden 
elde edilen kazançlar da yer almaktaydı (Durak ve Yücel, 2010, s.160). Ahilik 
sistemi, yalnızca bir meslek örgütlenmesi değil, aynı zamanda toplumsal ha-
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yatın birçok yönünü düzenleyen kapsamlı bir yapı olarak karşımıza çıkmak-
tadır. Bu teşkilat, bireyler arası ilişkilerden üretim ve tüketime, işçi–işveren 
bağından adil gelir dağılımına kadar pek çok alanda normatif ilkeler geliştir-
miş ve bunları başarıyla uygulamaya koymuştur. Ayrıca meslek edindirme, 
satış-pazarlama düzenlemeleri, sosyal güvenliğe yönelik destek mekanizma-
ları ile hem ekonomik hem sosyal istikrarı sağlamaya yönelik işlevler üst-
lenmiştir. Ahilik yapısının bir başka önemli boyutu da toplumsal güvenliğe 
katkı sunacak biçimde iç ve dış düzenin korunmasına yönelik sorumluluklar 
üstlenmiş olmasıdır (Arslan, 2015, s.248).

Musahiplik ve düşkünlük kurumlarının bireyler arası sorumluluğa dayalı 
yapısı, günümüz sosyal politikalarının toplumsal katılım ve eşitlik ilkeleriyle 
örtüşmektedir. Ancak modern sistemlerde bu tür bağlar hukuki normlarla 
düzenlenirken, geleneksel yapılarda bu bağlar inanç, ahlak ve cemaat sada-
kati üzerinden inşa edilmiştir.

2.4.	 Alevi-Bektaşi Geleneğinin Sosyal Politika Açısından Önemi

Modern sosyal politika uygulamaları, tarihsel olarak kültürel dayanışma bi-
çimlerinden bağımsız değildir. Alevi-Bektaşi geleneği içinde yer alan bu ku-
rumsal yapılar, modern sosyal devletin normatif temellerine katkı sunacak 
niteliktedir. Özellikle sosyal dışlanmanın önlenmesi, toplumsal uyumun sağ-
lanması ve bireylerin korunması açısından musahiplik gibi örnekler, sosyal 
politikanın kültürel boyutunu da dikkate alan bütüncül yaklaşımlar için mo-
del oluşturabilmektedir. 

Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde, fütüvvet, Ahilik ve lonca teşkilatları 
gibi yapılar içerisinde kurulan çeşitli sandıklar vasıtasıyla bireylerin ve top-
lulukların sosyal güvenliği, meslek temelli bir örgütlenmeyle sağlanmaya 
çalışılmıştır. Özellikle Osmanlı’da vakıf sistemi, farklı toplumsal risk türleri-
ne göre çeşitlenmiş; bireylerin ihtiyaç duyduğu hemen her alanda koruma 
sağlayan gönüllü sosyal destek kurumlarına dönüşmüştür. Bu dönemde faali-
yette bulunan avarız sandıkları, teavün sandıkları ve dost sandıkları gibi olu-
şumlar, modern dönemde kamu eliyle kurulan sosyal güvenlik kurumlarının 
öncülleri niteliğindedir. Türkiye Cumhuriyeti döneminde ise memurlar için 
Emekli Sandığı, sanayi toplumunun ortaya çıkardığı belirsizliklere karşı işçi-
ler için Sosyal Sigortalar Kurumu ve esnaf ile kendi adına çalışanlar için BAĞ-
KUR gibi kurumlar tesis edilmiş; tüm bu yapılar günümüzde Sosyal Güvenlik 
Kurumu (SGK) çatısı altında birleştirilmiştir (Sağlam, 2016, s.138)



Fütüvvet Ruhunun Yorumu: Musahiplik ve Düşkünlük Kurumlarının Modern  
Sosyal Politika Anlayışındaki İzdüşümleri

Emek ve Toplum      221 (Cilt: 14, Yıl: 2025/2, Sayı: 39)

Sonuç

Fütüvvet ruhu, tarih boyunca farklı kültürel ve inançsal yapılar içinde yeni-
den yorumlanmış; Anadolu’da Alevi-Bektaşi inancı içinde musahiplik ve düş-
künlük kurumlarıyla sosyo-ekonomik ve ahlaki bir sistem haline gelmiştir. 
Bu kurumlar, sosyal güvenliğin temel ilkeleri olan dayanışma, sorumluluk ve 
karşılıklı yardım mekanizmalarını bünyesinde barındırmaktadır. 

Toplumların sosyal bütünlüğü ve refahı, yalnızca kurumsal sosyal politi-
kalarla değil; aynı zamanda tarihsel olarak inşa edilmiş kültürel değerler ve 
geleneksel yapılarla da sağlanmaktadır. Bu doğrultuda, çalışmada, fütüvvet 
anlayışının Alevi-Bektaşi yorumu çerçevesinde gelişen musahiplik ve düş-
künlük kurumlarının, modern sosyal politikanın temel ilkeleriyle nasıl örtüş-
tüğü değerlendirilmiştir.

Fütüvvet, yalnızca bir ahlak sistemi karşılığı değil; aynı zamanda toplum-
sal yaşamın her alanında, özellikle de ekonomik ve sosyal ilişkilerde rehber-
lik etmektedir. Bu anlayış, Alevi-Bektaşi inanç sisteminde kendine has biçim-
lerde yaşamaya devam etmiş; bireyler arası sorumluluğa dayalı bir sosyal 
güvenlik modeli ve sosyal denetim mekanizması oluşturmuştur. Musahiplik, 
sosyal dayanışmanın somutlaştığı, karşılıklı sorumluluklarla örülmüş bir 
gönüllü sosyal güvenlik sistemidir. Düşkünlük ise, birey-toplum ilişkisini dü-
zenleyen ve cemaatin normatif değerlerini koruyan güçlü bir sosyal denetim 
aracıdır.

Modern sosyal politika açısından bu kurumların önemi, yalnızca tarihsel 
bir merak unsuru değil; aynı zamanda bugünkü sosyal güvenlik sistemlerinin 
kültürel derinliğini ve çeşitliliğini anlamak için de belirleyicidir. Musahiplik 
ve düşkünlük gibi kurumlar, çağdaş sosyal politika uygulamalarına, özellikle 
yerel ve topluluk temelli sosyal hizmet modellerine katkı sunabilecek ilkelere 
sahiptir.

Bu bağlamda, fütüvvetin Alevi-Bektaşi yorumu, sosyal politikanın yalnız-
ca devlet eliyle değil; aynı zamanda toplumsal, ahlaki ve dini değerler aracı-
lığıyla da inşa edilebileceğini göstermektedir. Günümüzde sosyal dışlanma, 
yalnızlaşma ve güvencesizlik gibi sorunlarla mücadelede, bu tür kültürel mi-
rasların yeniden değerlendirilmesi ve toplumsal politikalara entegre edilme-
si, daha kapsayıcı ve dayanışmacı modellerin inşasına katkı sunabilmektedir.

Bu çalışma, fütüvvetin Alevi-Bektaşi yorumu çerçevesinde şekillenen mu-
sahiplik ve düşkünlük kurumlarının, topluluk temelli dayanışma ve sosyal 
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denetim mekanizmalarıyla modern sosyal politikanın kültürel dayanaklarını 
güçlendirebilecek özgün bir çerçeve sunduğunu göstermektedir. Musahiplik, 
karşılıklı sorumluluk ve kefalet ilkeleriyle gönüllü, yatay örgütlü bir “toplu-
luk güvenlik ağı” üretirken; düşkünlük, normatif sınırlar ve toplumsal hesap 
verebilirlik aracılığıyla sosyal sermayeyi koruyan bir denetim işlevi görmek-
tedir. Bu iki kurum, devlet merkezli düzenekleri ikame etmekten ziyade ta-
mamlayıcı bir mantıkla çalışmakta: güven inşasını hızlandırmakta ve hizmet-
lere erişimi yerel ağlar üzerinden kolaylaştırmaktadır. Dolayısıyla, sosyal dış-
lanma, yalnızlaşma ve güvencesizlik risklerinin arttığı koşullarda, topluluk 
temelli bu mirasın sosyal politika tasarımına entegre edilmesi hem etki hem 
de sürdürülebilirlik açısından rasyonel bir alt yapı sağlamaktadır.

Sonuç olarak, fütüvvetin Alevi-Bektaşi yorumu, sosyal korumayı yalnızca 
hak temelli bir devlet mimarisi olarak değil; aynı zamanda toplumsal, ahlaki 
ve dinsel değerler üzerinden inşa edilebilen bir “toplum temelli refah” yakla-
şımı olarak yeniden düşünmeyi mümkün kılmaktadır. 
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